
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Tutela e 
Valorizzazione del 
Paesaggio

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23 e 37

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00032  del 06/03/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 145

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 145/DIR/2024/00034

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 , c. 1 lett. b), del D.Lgs n. 
36/2023, del servizio di biglietteria aerea per ospite relatore al convegno del 14 marzo 
2024 Giornata nazionale del Paesaggio - Il progetto di paesaggio in Puglia. Impegno 
di spesa.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/03/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;•
gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;•
il D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;•
l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti 
informatici;

•

il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•

la D.G.R. n.1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione 
del “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA”;

•

le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della 
Giunta regionale con nota prot. AOO_175 N. 1875 del 28.05.2020;

•

la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello 
Ambidestro della macchina amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta 
Organizzazione denominato “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 denominato "Attuazione modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione 
delle Sezioni con decorrenza dal 01.11.2021;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati”;

•

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

•

il principio di contabilità finanziaria relativo all’imputazione della spesa in base 
alla scadenza dell’obbligazione giuridica, di cui al punto 2 dell’Allegato n.4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ;

•

la Legge regionale n. 37 del 29 dicembre 2023, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”; 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 2



la Legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2023, rubricata “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024, “Bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione";

•

VISTO inoltre:

il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici»;

•

PREMESSO che:

ai sensi dell’art. 4 c .1 della L.R. n. 20/2009, in applicazione alle disposizioni del 
D.lgs  n.42/ 2004 , “l’Osservatorio regionale della Puglia per la qualità del 
paesaggio e per i beni culturali ha funzioni conoscitive e propositive per la 
 conservazione, fruizione e valorizzazione del patrimonio paesaggistico e dei 
beni culturali della Regione e dei caratteri identitari di ciascun ambito del 
territorio regionale, per il perseguimento di adeguati obiettivi di qualità, la 
riqualificazione e la ricostruzione e mobilitazione partecipativa della società 
pugliese verso un quadro di sviluppo sostenibile e tutela ambientale”;

•

ai sensi dell’art. 4 c. 3 lett. c) della l.r. n. 20/2009 l’Osservatorio “favorisce lo 
scambio di conoscenze e la cooperazione tra le amministrazioni pubbliche 
statali e locali, le università e gli organismi di ricerca, i settori professionali, 
l’Osservatorio nazionale per la qualità del paesaggio e la società civile 
soprattutto allo scopo di promuovere un uso consapevole del territorio e la 
salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale della 
regione”;

•

nell’ambito del modello MAIA2.0 le predette funzioni sono attribuite alla Sezione 
Tutela e valorizzazione del paesaggio;

•

in linea con le citate disposizioni il capitolo di spesa U0574042, di competenza 
della  Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, dispone gli stanziamenti 
finalizzati a  spese relative ad  attività di rappresentanza, organizzazione eventi 
e pubblicità  da sostenere nell’esercizio delle funzioni attribuite all’Osservatorio;

•

per l’annualità 2024 sul capitolo di spesa U0574042 è stato previsto uno 
stanziamento di euro 50.000,00 per spese per rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta;

•

CONSIDERATO che:

in data 14 marzo 2024 in occasione della Giornata Nazione del Paesaggio si 
terrà a  Bari presso il teatro Kursal un convegno organizzato dalla Sezione 
Tutela e valorizzazione del Paesaggio intitolato Il progetto di paesaggio in 
Puglia;

•

parteciperà all’evento in qualità di relatore un ospite esterno alla Regione •

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 3



Puglia,  al fine di approfondire le tematiche oggetto di studio;
al fine di accoglierlo e garantirne  la presenza e la proficua partecipazione nei 
tempi utili al convegno, si rende necessario acquisire il servizio di Prenotazione 
viaggio aereo, emissione titoli di viaggio, consegna documenti di viaggio;

•

RILEVATO che:

trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000,00 euro è possibile 
ricorrere, in applicazione dell'articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36/2023, 
ad un affidamento diretto;

•

l’importo del servizio preventivamente stimato è inferiore all’importo di 5.000,00 
euro;

•

ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, dal 1° gennaio 2024, ogni stazione 
appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad 
utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” certificata e quindi 
idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC;

•

ANAC con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 ha ulteriormente chiarito che 
la richiesta di CIG per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 
36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, deve avvenire attraverso le 
predette piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici 
ANAC;

•

a tal fine la il portale delle gare telematiche della Regione Puglia Empulia ha 
attivato la funzionalità Affidamenti senza negoziazione per i soli Affidamenti 
Diretti con importo inferiore a 5.000,00 consentendo la richiesta del CIG in 
regime di interoperabilità con la banca dati ANAC;

•

 
VERIFICATO che:

a tal fine con nota Protocollo N. 0113267/2024 del 04/03/2024 è stato richiesto 
preventivo di spesa all’Agenzia Viaggi  SYSTEMAR VIAGGI S.R.L. per i servizi 
di Prenotazione viaggio aereo, emissione titoli di viaggio, consegna documenti 
di viaggio e transfer;

•

in data 5.04.2024 l’operatore economico consultato ha trasmesso il preventivo 
in relazione a tutti i servizi richiesti, proponendo voli con scalo;

•

in pari data e con successiva mail acquisita al protocollo della Sezione n 
115960 del 05.03.2024  l’operatore economico ha fornito il preventivo in 
relazione ai soli voli A/R diretti Venezia – Bari per un importo pari a € 572,39 iva 
compresa, con la precisazione che il costo potrebbe variare al momento 
dell’emissione;

•

con la medesima nota di riscontro preventivo è stata inoltrata dall’operatore 
economico la dichiarazione sottoscritta attestante l’iscrizione alla Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività corrispondente a 
quella di contratto, nonché il possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dal Codice dei Contratti;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 4



in relazione alle esigenze logistiche correlate all’organizzazione del convegno si 
ritiene necessario procedere all’affidamento del solo servizio biglietteria aerea 
dei voli diretti A/R Venezia-Bari (Prenotazione viaggio aereo, emissione titoli di 
viaggio, consegna documenti di viaggio), verificato che il costo risulta congruo e 
conforme alle richieste e alle esigenze rappresentate;

•

sussistono le circostanze di cui all’art. 2 dell’ Allegato I.2 ai fini della nomina del 
RUP ai sensi dell’ art. 15  del D.Lgs. n. 36/2023;

•

la funzione disponibile sul sistema Empulia utile all'acquisizione 
CIG  Affidamenti senza negoziazione per i soli Affidamenti Diretti con importo 
inferiore a 5.000,00, per problemi di interoperabilità con il sistema PCP non ha 
consentito l'acquisizione CIG, come registrato dal sistema, pertanto nelle more 
dell'acquisizione del predetto codice identificativo gara si rende urgente 
procedere alla determinazione di affidamento;

•

SI RITIENE NECESSARIO per quanto esposto in narrativa:

dare atto che ai sensi dell’ art. 15  del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile unico 
del progetto (RUP) è il Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del 
paesaggio per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione del servizio, acquisita agli atti la relativa dichiarazione di assenza 
di conflitto di interesse;

•

affidare, per i motivi di cui sopra, all’Operatore Economico SYSTEMAR VIAGGI 
S.R.L P.IVA 06947920721 i servizi di Prenotazione viaggio aereo, emissione 
titoli di viaggio, consegna documenti di viaggio per l’importo complessivo di € 
572,39 iva compresa;

•

impegnare le somme necessarie al citato affidamento in favore del predetto 
Operatore economico.

•

PRESO ATTO CHE il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze 
del Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio in forza di quanto 
disposto con D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021. 
 

 
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e  

del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 
La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato 
dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.

 
Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 5



sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
diretto 
indiretto 
X neutro 
non rilevato
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U0574042 "SPESE DI FUNZIONAMENTO 
DELL'OSSERVATORIO REGIONALE PER LA QUALITA' 
DEL PAESAGGIO E PER I BENI CULTURALI. L.R. 
07/10/2009 N. 20 ART. 6. SPESE PER RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 
TRASFERTA"

Codice Struttura 
Regionale

11 - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 04 - SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO

Classificazione 
della spesa ex 
D.Lgs. n. 118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente - Programma: 05 Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione - Titolo: 1 Spese 
correnti - Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.02.999

Codice 
identificativo della 
spesa

Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 6



Codice MIR
Codice 
Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 572,39

Creditore
SYSTEMAR VIAGGI S.R.L.
VIA XXIV MAGGIO N. 36, - 70121 BARI (BA)
C.F. 06947920721 P.I. 06947920721
PEC: SYSTEMARVIAGGI@PEC.IT

l’operazione contabile rispetta le previsioni della Legge regionale n. 37 del 29 
dicembre 2023, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2024)”; 

•

l’operazione contabile rispetta le previsioni della  Legge regionale n. 38 del 29 
dicembre 2023, rubricata “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’importo corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente 
debitore certo e risulta esigibile nell’esercizio corrente;

•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

non ricorre la fattispecie di cui al D.Lgs. n. 159/2011, in materia di 
documentazione antimafia;

•

non ricorre la fattispecie di cui all’art. 48-bis. del D.P.R. n. 602/1973 in materia 
di verifica inadempimenti Equitalia S.p.A.;

•

non ricorre la fattispecie di cui all’art. 8, comma 34, Legge n. 67/1988 
concernente la ritenuta del 4% sugli importi impegnati;

•

sussistono i presupposti per l'obbligo di acquisizione del certificato di regolarità 
contributiva (DURC), rilasciato dall'ente previdenziale di appartenenza, in 
quanto trattasi di finanziamenti ottenuti in forza di una progettazione esecutiva o 
comunque connessi ad un'attività progettuale (art. 10 comma 7 dl 203/2005). E' 
stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C., in corso 
di validità, avente scadenza 12.03.2024;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26-27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33.•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di dare atto che  ai sensi dell’ art. 15  il Responsabile unico del progetto (RUP) è il 
Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del paesaggio per le fasi di 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 7



programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione del servizio.
 
Di affidare ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 36/2023 
all’Operatore Economico SYSTEMAR VIAGGI S.R.L P.IVA 06947920721, per 
l’importo complessivo di € 572,39 iva compresa, i  servizi di prenotazione viaggio 
aereo, emissione titoli di viaggio, consegna documenti di viaggio, così come dettagliati 
nel Riscontro richiesta preventivo sottoscritto dall’operatore economico. 
 
Di dare atto che la presente determinazione assume valore di decisione a contrarre ai 
sensi dell'art. 17 del d.lgs. 36/2023, nonché di  affidamento del servizio, nelle more 
dell'acquisizione del CIG attualmente non disponibile per le problematiche tecniche di 
interoperabilità alla Piattaforma dei Contratti Pubblici, così come espresso in 
narriativa. 
 
Di dare atto che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica 
certificata. 
 
Di impegnare le somme necessarie al citato affidamento in favore del predetto 
Operatore economico secondo quanto indicato nella parte degli adempimenti 
contabili. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza. 
 
Di procedere alle pubblicazioni previste dal D.lgs n. 36/2023 oltre che pubblicare nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti” del sito 
ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it. 
Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

è esecutivo a seguito di apposizione delle verifiche di regolarità contabile;•
è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito  www.regione.puglia.it  nella 
sezione Pubblicità legale - Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e 
per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

•

è pubblicato sul sito  www.regione.puglia.it  nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” sottosezione “Bandi e Contratti ai 
sensi dell' art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33

•

è depositato nel sistema regionale di archiviazione, secondo le modalità di cui 
al punto 10 delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come 
documenti originali informatici redatti con il sistema CIFRA2;

•

è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del 
D.P.G.R. n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 8



Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Azioni di Tutela e Valorizzazione
Paola Romano

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Vincenzo Lasorella

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-03-06T10:21:43+0100
	Vincenzo Lasorella


		2024-03-06T10:26:24+0100
	Paola Romano




